



VRG Building, No.177, Hai Ba Trung
Vo Thi Sau Ward, District 3, Ho Chi Minh City, Viet Nam
Tel: (08) 38 912 889 I Fax: (08) 38 912 789 I Tax Code: 0300812161

Số: 01/2025/CV-SBV

Tp.HCM, ngày 25 tháng 01 năm 2025

V/v: giải trình chênh lệch số liệu

HCMC, Jan 25th, 2025

Cùng kỳ năm trước

No:01/2025/CV-SBV

Re: Explanation of Variance in Figures

For the Same Period Last Year

**Kính gửi : ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC
SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH**

Attention: THE STATE SECURITIES COMMISSION

HO CHI MINH STOCK EXCHANGE

- Tên tổ chức: Công ty CP Siam Brothers Việt Nam/ *Organization Name: Siam Brothers Vietnam Joint Stock Company*
- Mã chứng khoán/ *Stock symbol: SBV*
- Trụ sở chính: Tầng 5, Tòa nhà Văn phòng VRG, 177 Hai Bà Trưng, Phường Võ Thị Sáu, Quận 3, Thành phố Hồ Chí Minh, Việt Nam/ *Address of headoffice: 5th Floor, VRG Building, 177 Hai Ba Trung, Vo Thi Sau Ward, D.3, HCMC, Vietnam*

Căn cứ thông tư 96/2020/TT-BTC ban hành ngày 16/11/2020 điều 14, khoản 4, điểm a) về việc giải trình nguyên nhân trong trường hợp lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp tại báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh của kỳ công bố thay đổi từ 10% trở lên so với báo cáo cùng kỳ năm trước, Công ty CP Siam Brothers Việt Nam xin có giải trình cho báo cáo hợp nhất và báo cáo tổng hợp như sau

Based on Circular 96/2020/TT-BTC issued on November 16, 2020, Article 14, Clause 4, Point a), regarding the requirement to explain the reasons for changes in corporate after-tax profit in the income statement of the reported period when the variance is 10% or more compared to the same period last year, Siam Brothers Vietnam Joint Stock Company would like to provide the following explanation for the consolidated and combined financial statements:



1. Báo cáo hợp nhất/ *Consolidated Financial Statements*

Nội dung <i>Description</i>	Q4/2024	Q4/2023	Chênh lệch <i>Variance</i>	
			(VND)	%
Doanh thu thuần <i>Net Revenue</i>	173,344,410,711	111,994,880,004	61,349,530,707	55%
Lợi nhuận sau thuế <i>Net Profit After Tax</i>	(8,238,760,012)	19,409,624,634	(27,648,384,646)	142%

2. Báo cáo tổng hợp/ *Combined Financial Statements*

Nội dung	Q4/2024	Q4/2023	Chênh lệch <i>Variance</i>	
			(VND)	%
Doanh thu thuần <i>Net Revenue</i>	148,844,390,000	115,010,446,461	33,833,943,539	29%
Lợi nhuận sau thuế <i>Net Profit After Tax</i>	(12,450,047,045)	18,786,728,582	(31,236,775,627)	166%

Nguyên nhân chủ yếu dẫn đến sự chênh lệch doanh thu, lợi nhuận/ *Main reasons for the variance in revenue and profit:*

- Về doanh thu: Doanh thu trong quý 4 2024 tăng trưởng vượt bậc 55% so với doanh thu cùng kỳ năm 2023. Nguyên nhân là do công ty đẩy mạnh phát triển thị trường quốc tế trong Quý 3 và Quý 4/2024, tìm kiếm và hợp tác thành công với một số khách hàng quốc tế tiềm năng.

Revenue: Revenue in Q4 2024 experienced an exceptional growth of 55% compared to the same period in 2023. The primary reason for this growth is the company's strong push to expand into international markets in Q3 and Q4 2024, successfully identifying and partnering with several high-potential international clients.

- Về lợi nhuận: Từ quý 03/2024, Công ty đẩy mạnh phát triển thị trường quốc tế, công ty tìm kiếm được 1 số khách hàng quốc tế có tiềm năng lớn. Và trong 2 quý 03 và 04/2024, doanh số của các khách hàng quốc tế mới này tăng trưởng mạnh. Tuy nhiên, nhóm sản

phẩm bán cho các khách hàng này là các sản phẩm mới, khác với sản phẩm truyền thống của công ty. Quy trình, công đoạn sản xuất chưa quen, công nhân vận hành từng công đoạn chưa thành thạo. Một số công đoạn phải gia công ngoài. Một số nguyên liệu khan hiếm, khó tìm, chi phí sản xuất tăng cao dẫn đến khoản lỗ trong lợi nhuận sau thuế quý 04/2024, giảm 142% trong báo cáo hợp nhất và 166% trong báo cáo tổng hợp so với cùng kỳ năm trước.

Profit: Starting from Q3 2024, the company intensified its focus on international market development and secured a number of high-potential international clients. In Q3 and Q4 2024, sales from these new clients grew significantly. However, the products sold to these clients were new and different from the company's traditional products. The production processes and operations were unfamiliar, and workers were not yet proficient in handling the new procedures. Some stages of production required outsourcing. Additionally, certain raw materials were scarce and difficult to source, which increased production costs. This led to a loss in after-tax profit for Q4 2024, with a decline of 142% in the consolidated report and 166% in the aggregated report compared to the same period in the previous year.

Công ty xin được giải trình nguyên nhân chênh lệch giữa lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp của kỳ công bố và kỳ trước như trên.

The company would like to explain the reasons for the variance in corporate after-tax profit between the reported period and the previous period as outlined above.

Trân trọng cảm ơn

Sincerely,



TM. HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ
CÔNG TY CỔ PHẦN SIAM BROTHERS VIỆT NAM
Veerapong Sawatyanon